Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050300160

160

Nº 82, terça-feira, 3 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2022 - UASG 50001

Nº Processo: 2049/2022. Objeto: Contratação de livraria ou distribuidor
especializado para o fornecimento de obras bibliográficas de origem nacional. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 03/05/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço:
Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01 Andar, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/50001-5-00045-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 03/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 17/05/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital também disponível em
www.stj.jus.br. Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto
descritas no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br e as especificações técnicas
constantes do Edital, prevalecerão as últimas.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIASGnet - 02/05/2022) 50001-00001-2022NE000107

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2022 - UASG 50001

Nº Processo: 3099/2022. Objeto: Aquisição de Material de Expediente -
Escritório com Amostra. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 03/05/2022 das 09h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-administracao 01
Andar, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/50001-5-00037-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 03/05/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 16/05/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Edital também disponível em www.stj.jus.br. Em caso de discordância existente
entre as especificações deste objeto descritas no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br
e as especificações técnicas constantes do Edital, prevalecerão as últimas.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIASGnet - 02/05/2022) 50001-00001-2022NE000107

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: I TERMO ADITIVO AO CONTRATO CJF N. 030/2020; CONTRATANTE: CONSELHO DA
JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: IDEIAS TURISMO EIRELI; CNPJ: 02.676.310/0001-56;
OBJETO: prorrogação, por 20 (vinte) meses, da vigência do Contrato; FUNDAME N T AÇ ÃO :
Lei n. 8.666/1993, art. 57, inciso II c/c a cláusula sétima do contrato; MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: pregão eletrônico n. 21/2020; PROCESSO N.: 0002781-01.2020.4.90.8000; DATA
DE ASSINATURA: 02/05/2022; VIGÊNCIA: 18/08/2022 a 17/04/2024; VALOR DO ADITIVO: R$
2.220.655,17; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: JC - 168312; E.D.: 33.90.33.01,
33.90.33.02 e 33.90.39.69; SIGNATÁRIOS: Juiz Federal MIGUEL ÂNGELO DE ALVARENGA
LOPES - Secretário-Geral/CJF e MARIA CRISTINA BUENO - Diretora/Ideias Turismo EIRELI.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: I TERMO ADITIVO aos termos de credenciamento CJF n. 07/2020, 08/2020,
09/2020, 10/2020, 11/2020, 12/2020, 13/2020, 15/2020, 16/2020, 18/2020, 20/2020,
22/2020, 24/2020, 25/2020, 26/2020, 27/2020, 28/2020, 29/2020, 30/2020, 32/2020,
34/2020, 35/2020, 36/2020 e 39/2020 ; CREDENCIANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -

CJF; CREDENCIADAS: Lista na Transparência do CJF
(https://www.cjf.jus.br/cjf/transparencia-publica-1/licitacoes/outras-publicacoes/2-
2019/documentos/lista-de-credenciados-para-publicacao-atualizada-29-04-2021-1.pdf);
OBJETO: prorrogação, por 24 (vinte e quatro) meses dos Termos de Credenciamento;
FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art. 57, inciso II c/c o item 15.4 do Edital de
Credenciamento CJF n. 002/2019; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade; PROCESSO
N.: 0001112-31.2020.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 29/4/2022; VIGÊNCIA: 24 meses,
contados da assinatura; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 168312; E.D.: 33.90.39.05,
33.90.36.06 e 33.91.47.18; SIGNATÁRIO: Juiz Federal MIGUEL ÂNGELO DE ALVARENGA
LOPES - Secretário Geral/CJF.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 5908/2018. 3º Termo Aditivo ao Contrato STJ 88/2018. CONTRATADA :
Telefônica Brasil S.A. CNPJ: 02.558.157/0001-62. OBJETO: Prorrogação de vigência
contratual com cláusula resolutória e manutenção provisória de preços. FUN DA M E N T O :
Art. 57, II, da Lei 8.666/1993. ASSINATURA: 29/04/2022. VIGÊNCIA: 01/05/2022 a
31/12/2023. VALOR DO CONTRATO: R$ 535.049,73. SIGNATÁRIOS: LUIZ ANTONIO DE
SOUZA CORDEIRO - SAD/STJ, e CARLOTA BRAGA DE ASSIS LIMA, AQUILES ALCANTARA
CHAN - Contratada.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo TST nº 6002696/2022-00. Modalidade: Dispensa de licitação. Objeto: Contratação
da empresa ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DO DISTRITO FEDERAL -
APAE/DF, CNPJ 00.643.692/0001-96, com vistas à prestação de serviços de higienização,
reparos e conservação de livros e documentos, e de auxiliar administrativo de baixa
complexidade, por 12 meses, na forma da LLC, prorrogáveis por até 60 meses, pelo valor
mensal de R$ 16.997,89, e anual de R$ 207.578,50, considerando o gasto estimado com
máscaras de R$ 1.200,00, e o gasto estimado para pagamento de aviso prévio trabalhado
ao final do contrato de R$ 2.403,82, totalizando R$ 1.028.277,22 para 60 meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XX, da Lei nº 8.666/93. Ratificada por: Emmanoel Pereira,
Ministro Presidente do TST, nos termos do art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

TST Processo 6002458/2022. MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. CNPJ
12.811.487/0001-71. Fornecimento de material de limpeza. Pregão Eletrônico nº 026/2022.
Item/quantidade/valor unitário: 8/656/R$,67. Vigência: de 18/4/2022 a 18/4/2023. A ata
de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível em
https://aplicacao7.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do. Dirley Sergio de Melo, Secretário
de Administração.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo TST nº 6000714/2021-00. Confiare Instituto Clínico Ltda. CNPJ
16.739.606/0001-83. Rescisão unilateral do contrato CRM-028/2021. Prestação de
serviços médicos ao Programa de Assistência à Saúde do Tribunal Superior do
Trabalho - TST-Saúde. Com fundamento: art. 79, inciso I, da Lei 8.666/93; itens
12.4 e 12.4.1 da cláusula décima segunda do contrato, por descumprimento da
obrigação contida na cláusula quarta, item 4.1.6, Assinatura: 28/4/2022. Pelo
Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do
Tribunal.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

TST Processo 6001583/2021-00. Aquisição de Copos Descartáveis. Pregão Eletrônico nº
032/2022. CDV Comercial de Alimentos Eireli. CNPJ. 05.205.399/0001-60. Item/
quantidade/valor unitário: 1/5650/R$4,24 e 2/2816/R$4,24. Vigência: de 28/04/2022 a
28/04/2023. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível em
https://aplicacao7.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do. Dirley Sergio de Melo, Secretário
de Administração.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
AUDITORIA DA 4ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica nº 01/2022, celebrado entre AUDITORIA DA 4ª CJM,
CNPJ nº 00.497.552/0015-52, e BANCO DO BRASIL S.A., CNPJ nº 00.000.000/0001-91.
Processo SEI 000175/22-04.45. Objeto: Regulamentar o estabelecimento, pelo Banco do
Brasil, dos critérios para abertura de contas-depósitos específicas destinadas a abrigar os
recursos retidos de rubricas constantes da planilha de custos e formação de preços dos
contratos firmados pela Auditoria da 4ª CJM, bem como viabilizar o acesso desta aos
saldos e extratos das contas abertas. Valor: O Termo não implica desembolso, a qualquer
título, presente ou futuro, sendo vedada a transferência de recursos financeiros entre os
Partícipes. Vigência: 60 (sessenta) meses, sendo o início em 29/04/2022 e o término em
28/04/2027. Data da Assinatura: 29/04/2022. Signatários: André Lázaro Ferreira Augusto,
Juiz Federal Substituto da Justiça Militar, pela Auditoria da 4ª CJM, e Luigi Ferreira Belli,
Gerente Geral, pelo Banco do Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2019. Contratante: AUDITORIA DA 4ª CJM. CNPJ:
00.497.552/0015-52. Contratada: COLABORE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA LTDA .
CNPJ: 11.499.545/0001-00. Processo SEI 000197/19-04.01. Objeto: Prorrogação do contrato
para a prestação de serviços de vigilância armada. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da
Lei n° 8.666/1993, e a cláusula décima primeira do Contrato nº 03/2019. Vigência:
01/08/2022 a 31/07/2023. Valor Global: R$ 400.603,68 (quatrocentos mil, seiscentos e três
reais e sessenta e oito centavos), a ser pago em 12 (doze) parcelas mensais de R$
33.383,64 (trinta e três mil, trezentos e oitenta e três reais e sessenta e quatro centavos).
Programa de Trabalho: 167544 (JUPROC). Natureza de Despesa: 3.3.90.37 (Locação de Mão
de Obra). Nota de Empenho: 2022NE000014, de 09/02/2022. Data da Assinatura do Termo
Aditivo: 29/04/2022. Signatários: André Lázaro Ferreira Augusto, Juiz Federal Substituto da
Justiça Militar, pela Contratante, e Breno Gomes Nicolau, pela Contratada.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostila Contratual nº 1. Contrato nº 01/2022. Processo SEI 000100/22-04.45. Contratante:
AUDITORIA DA 4ª CJM. CNPJ: 00.497.552/0015-52. Contratada: SURICATE SERVI ÇO S
TERCEIRIZADOS LTDA. CNPJ: 08.055.277/0001-23. Objeto: Repactuação do valor mensal do
contrato de R$ 3.908,33 (três mil, novecentos e oito reais e trinta e três centavos) para R$
4.289,75 (quatro mil, duzentos e oitenta e nove reais e setenta e cinco centavos) em razão
da homologação da CCT 2022, gerando efeitos financeiros a partir de 01/03/2022, vigência
inicial do Contrato. Fundamento Legal: Art. 57 da IN nº 05/2017-MPDG, § 8º do art. 65 da
Lei nº 8.666/1993, e Cláusula Décima do Contrato nº 01/2022. Data de Assinatura:
28/04/2022. Signatário: André Lázaro Ferreira Augusto, Juiz Federal Substituto da Justiça
Militar.

AUDITORIA DA 7ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR
S EC R E T A R I A

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022

Contrato celebrado entre a Auditoria da 7ª CJM e a empresa Projeção Engenharia Ltda.
OBJETO: Prestação dos serviços de elaboração de projeto básico/executivo de engenharia
e arquitetura para o prédio-sede da Auditoria. VALOR TOTAL: R$ 33.000,00 (trinta e três
mil reais, a serem pagos conforme cronograma físico/financeiro. PROGRAMA DE
TRABALHO: 02.061.0566.4225.0001 0003 - REFOR, Elemento de despesa: 3.3.9.0.39 -
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta dias) meses, no
período de 29/ABR/2022 a 23/OUT/2022. DATA DA ASSINATURA: 29/ABR/2022. ASSINAM:
Maria do Socorro Leal, Juíza Federal da Justiça Militar - Ordenadora de Despesas, pela
contratante, e o Sr. Adonai Dutra, Sócio Administrador, pela contratada.
DIRETORIA DO FORO DA 11ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo no 000110/21-11.00. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2021,
celebrado entre a Diretoria do Foro das Auditorias da 11ª Circunscrição Judiciária Militar e
a empresa ALL TECH ELEVADORES SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 10.926.280/0001-17. OBJETO:
Prorrogação contratual pelo período de 12 (doze) meses. VALOR DO TERMO ADITIVO: R$
29.400,00. PROGRAMA DE TRABALHO: 02.061.0033.4225.0001 - JUPROC. VIGÊNCIA:
29.06.2022 a 28.06.2023. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/1993.
DATA DE ASSINATURA: 29.04.2022. ASSINAM: Dra. Flávia Ximenes Aguiar de Souza, Diretora
do Foro, pelo Contratante, e Bruno Brito de Almeida, Representante legal, pela
Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte
rodoviário de mudança domiciliar. ATA/FORNECEDOR/VALOR UNITARIO. ATA N. 0008/2022
- 5 ESTRELAS SOLUTION EM TRANSPORTES E LOGISTICAS LTDA- item 1/R$118,00; item
2/R$168,00; item 3/R$196,00; item 4/R$247,00; item 5/R$340,00; item 6/R$350,00; item
7/R$400,00; item 8/R$450,00; item 9/R$500,00; item 10/R$500; item 11/R$0,01. Integra da
ARP: comprasnet e www.trf1.jus.br.

fernanda.kawano
Realce